I tMARA MU NPAL DE ITA PEVI j 	 -

IADO 	 CAMARA MUNtCPAL DE ITAPEVI APROV

1 	EmPrO CAMARA MUNICIPAL DE ITA EVI UD

P~just

ENAPdO

1 4 U 2016 	-  EstadodeSäoPaulo - 	Sala das
I 2016

ATA D 	SESSAO ORDINARIA, DA QI 	 O
LEGISL T13'/iA, DA DECIMA TERCEIRA LE( ISLATU t4 iP e
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos sete dias do mês dpjanfio
do ano de dois mil e dezesseis, as nove horas, na Sala das SessOes deste
OrgAo Legislativo, sob a Presidência do Vereador Julio Cesar Portela, e
secretariada pela Vereadora Camila Godói da Silva, 1a Secretária, realizou-
se a 17' Sessão Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Terceira
Legislatura da Câmara Municipal de Itapevi, do estado de São Paulo. 0
Senhor Presidente, Julio Cesar Portela, solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presenca. Não havendo nümero regimental, o senhor
Presidente suspendeu a sessão por quinze minutos. Retomados os trabaihos,
O senhor Presidente solicitou que os nobres vereadores registrassem
presenca. Verificado nümero regimental, o senhor Presidente declarou
instalada a presente Sessão Ordinária 0 senhor presidente agradeceu a
presença dos alunos do CEMEB Neuza Marques, as professoras, Adriana,
Marcia Tavares e Cristiane. Estiveram presentes os seguintes Vereadores:
Adriano Camargo Antonio, Akdenis Mohamad Kourani, Alexandre dos
Santos Rodrigues, Anderson Cavanha, Camila Godói da Silva, Claudio
Andre Carvalho Almeida Lopes, Claudio Dutra Barros, Erondina Ferreira
Godoy, macia Maria Nunes dos Santos, Ivonildo Andrade da Hora, Julio
Cesar Portela, Luciano de Oliveira Farias, Paulo Rogiério de Almeida,
Roberto Borges de Miranda. 0 senhor Presidente solicitou d I' Secretária,
vereadora Camila Godói da Silva que fizesse a leitura de um trecho bIblico.
o senhor presidente solicitou a 1a Secretária que fizesse a leitura dos
requerimentos de urn minuto de silêncio em homenagem póstuma aos
senhores Manoel Antonio da Conceicão e as senhoras Maria Aparecida da
Silva e Maria Aparecida de Freitas Gomes. Em Questão de Ordem o
vereador Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes fez requerimento verbal
de urn minuto de silêncio, em homenagem póstuma ao senhor Jeremias de
Oliveira Carvalho. Em Questão de Ordem o vereador Paulo Rogiério de
Almeida fez requerimento verbal de urn minuto de silêncio, em homenagem
póstuma ao ex-prefeito senhor Silas Manoel de Oliveira. Em Questão de
Ordem o vereador Anderson Cavanha fez requerimento verbal de urn
minuto de silêncio, em homenagem póstuma ao senhor Cicero Primo da
Silva. Em QuestAo de Ordem o vereador Anderson Cavanha fez
requerimento verbal de urn minuto de silêncio, em homenagem póstuma a
senhora Sandra Vasconcelos Aguiar. Em Questão de Ordern o vereador
Luciano de Oliveira Farias fez requerimento verbal de urn minuto de
silêncio, em homenagem póstuma a senhora Iraci Moreira Silva Santos. 0
Senhor Presidente solicitou a ja Secretária que efetuasse a leitura da Ata
que se encontra em pauta, que desde já se considera aprovada, independente
de votacAo, salvo observacão de algum vereador. Ata da 16' Sessão
Ordinária do dia 31/05/2016. 0 senhor presidente solicitou a ia Secretária
que fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serAo encaminhados as
Comissöes. Projeto de Lei n° 035/2016 - do Executivo: Institui o dia da

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
/111 4111 44'1 	......... 	 --

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

Organização Sustentável, cria o Selo Sustentável de Itapevi, e dá outras
providencias. Projeto de Lei no 036/2016 - do Executivo: Autoriza o
Poder Executivo a conceder direito real de uso sobre as areas que descreve,
e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo no 010/2016:
Dispôe sobre a outorga de TItulo de Cidadão Itapeviense a Senhora Renata
Abreu e dá outras providéncias. Projeto de Decreto Legislativo no
011/2016: DispOe sobre a outorga de TItulo de Cidadão Itapeviense ao Sr.
Laércio Benko e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo
no 012/2016: Dispôe sobre a outorga de TItulo de Cidadão Itapeviense ao
Sr. Gil Lancaster e dá outras providências. 0 senhor presidente solicitou a
P Secretária que fizesse a leitura das correspondências em pauta. OfIcios
Diversos: Processo Administrativo n° 096/2016; TC- Oficio C. CCM n°
1568/2016. 0 senhor presidente solicitou a i a  Secretária que fizesse a leitura
dos requerimentos em pauta. Req. 157 autor Alexandre dos Santos
Rodrigues, subscrito pela vereadora Camila Godói da Silva: Solicito
informacâo do Executivo junto a Secretaria da Educação, aos cuidados da
Senhora Lilian Braga Vieira, estudos referentes a possibilidade de implantar
escola de tempo integral em nosso municIpio. APROVADO. Req. 158
autor Alexandre dos Santos Rodrigues, subscrito pela vereadora Camila
Godói da Silva: Solicito informação do Executivo junto a Secretaria
Higiene e Satide aos cuidados do Sr. Paulo Rogiério de Almeida,
informaçôes sobre a descentralização do Centro de Reabilitacão - REABI.
Usou a palavra o vereador Paulo Rogiério de Almeida. APROVADO. Req.
159 autora macia Maria Nunes dos Santos: Solicito informaçôes do
Executivo referente ao pedido sobre a possibilidade de pavimentaço das
ruas da Vila Aurea no bairro do Sabiá - Itapevi/ SP feito via Indicação n°
047/2015. Usou a palavra o vereador Paulo Rogiério de Almeida e a
vereadora macia Maria Nunes dos Santos. APROVADO. Req. 160 autor
Alexandre dos Santos Rodrigues, subscrito pela vereadora Camila Godói da
Silva: Requeiro ao Governador do Estado junto a Secretaria Estadual de
Saüde na pessoa do Secretário David Uip informacöes se já consta no
cronograrna do Departamento Regional de Saüde da Grande So Paulo a
implantação de urn Centro de Oncologia no Hospital Geral de Itapevi.
APROVADO. Req. 161 autor Alexandre dos Santos Rodrigues: Solicito
informacâo do Executivo, junto a Secretaria de Saüde, aos cuidados do Sr.
Paulo Rogiério, para que realize urn estudo para implantar o acesso ao
sistema para cadastrar gestante ao auxilio deslocamento em nosso
municIpio. APROVADO. Req. 162 autor Alexandre dos Santos
Rodrigues: Solicito ao Executivo Municipal, informaçôes sobre a
implantacão da Farmácia Popular no Bairro Vila Gioia. 0 requerimento
162, nâo foi votado. Não havendo quorum regimental, por força do
Regimento Interno, o senhor Presidente, sob a protecão de Deus, declarou
encerrada a presente sessâo, da qua!, para constar, lavrou-se a presente Ata
que submetida a apreciaçäo do Plenário, será considerada aprovada,
recebendo as assinaturas do Presidente e Secretária. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
12.....,' /11k 4141 447) 	.,,,.,,,, 	,,, 	1..

CAM AIA
Rua Arnaldo eoL

S
cre e, 9

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472

RELATRIO DE PRESENAS
17a Sessão Ordinária da 4a Sessão Legislativa da 13 a  Legislatura de 07 de
InIcio sessão: 	Término sessäo: 	 Chamada nr. I de 2 	 Data 07/06/2016

Parlamentares 	 Partido Legisi. Presente Horário

GORDO CARDOSO 	 PSDB 	6 	Ausente

AKDENIS M. KOURANI 	 PSD 	6 	Ausente

ALEXANDRE RODRIGUES 	 PSB 	6 	PRESENTE 09:17:19

BRUXAO DO TAXI 	 PR 	6 	Ausente

TONI DA GENTE 	 PPS 	6 	Ausente

PROF. CAM ILA GODOI 	 PSB 	6 	Ausente

Tico 	 PTB 	6 	PRESENTE 09:17:28

CLAUDIO DUTRA 	 PT 	6 	Ausente

CASAO 	 PTB 	6 	Ausente

TININHA 	 PSD 	6 	Ausente

INACIA N. DOS SANTOS 	 PV 	6 	Ausente

CHAMBINHO 	 PR 	6 	Ausente

JORGE DA FARMACIA 	 PRP 	6 	Ausente

JULIO PORTELA 	 PV 	6 	PRESENTE 09:03:48

BOLOR 	 PSD 	6 	Ausente

ROBERTO DO GAS 	 PV 	6 	PRESENTE 09:17:04

PROF. PAUUNHO 	 PV 	6 	PRESENTE 09:03:55

- 	5PRESENTES

Usuário: EMERSON - impresso em 07/06/2016 10:01:48 	Sistema Eletrônico de Votaçäo - INSTALL Tecnologia

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

17a Sessäo Ordinária da 4a  Sessão Legislativa da 13 a  Legislatura de 07 de
InIcio sessäo: 	Término sessão: Chamada nr. 2 de 2 Data 07/06/2016

Parlamentares - 	 Partido Legisi. Presente Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 09:46:08

AKDENIS M. KOURANI PSD 6 PRESENTE 09:50:23

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 PRESENTE 09:18:21

BRUXAO DO TAXI PR 6 PRESENTE 09:18:40

TONI DA GENTE PPS 6 Ausente

PROF. CAMILA GODOI PSB 6 PRESENTE 09:18:53

TICO PTB 6 PRESENTE 09:18:46

CLAUDIO DUTRA PT 6 PRESENTE 09:20:37

CASAO PTB 6 Ausente

TININHA PSD 6 PRESENTE 09:53:56

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 PRESENTE 09:18:39

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 09:37:07

JORGE DA FARMACIA PRP 6 Ausente

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 09:18:22

BOLOR PSD 6 PRESENTE 09:18:41

ROBERTO DO GAS PV 6 PRESENTE 09:18:42

PROF. PAULINHO PV 6 PRESENTE 09:18:39

14 PRESENTES

Usuário: EMERSON - impresso em 07/06/2016 10:01:58 	 Sistema Eletrônico de Votaçäo - INSTALL Tecnologia